



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 いすゞ自動車株式会社  
 コード番号 7202 URL <http://www.isuzu.co.jp/investor/index.html>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 正則  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部総務グループ (氏名) 堀井 達正 TEL 03-5471-1141  
 シニアエキスパート  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日  
 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切り捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,416,328	5.0	124,490	1.2	138,837	2.1	79,621	△3.4
27年3月期第3四半期	1,349,140	4.4	122,957	△7.5	135,931	△4.7	82,438	△7.9

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 55,388百万円 (△61.9%) 27年3月期第3四半期 145,449百万円 (16.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	95.54	—
27年3月期第3四半期	98.02	—

※平成26年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,744,230	924,773	44.8
27年3月期	1,801,918	914,451	41.9

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 780,703百万円 27年3月期 754,543百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	7.00	—	16.00	—
28年3月期	—	16.00	—		
28年3月期(予想)				16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※※平成26年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成27年3月期第2四半期末の1株当たり配当金につきましては当該株式併合前の実際の配当金の額を記載しております。なお、当該株式併合を考慮した場合の平成27年3月期第2四半期末の1株当たり配当金は14円00銭となり、平成27年3月期の1株当たり年間配当金は30円00銭となります。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,960,000	4.3	183,000	6.9	198,000	5.7	120,000	2.5	143.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）  
（注）当四半期連結累計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
（注）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	848,422,669株	27年3月期	848,422,669株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	15,005,494株	27年3月期	14,996,522株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	833,422,543株	27年3月期3Q	841,004,199株

※平成26年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。27年3月期3Qの期中平均株式数（四半期累計）につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

・決算説明会資料は平成28年2月8日（月）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(6) 重要な後発事象 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 販売の状況 .....	9
① 地域別販売実績 .....	9
② 海外売上高 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の国内市場につきましては、堅調に推移していますが、国内連結車両販売台数は前年同期に比べ1,460台（2.8%）減少の50,707台となりました。海外市場は、トラックにつきましては、北米などの先進国での販売は堅調に推移しましたが、新興国の一部では減速感が見られ、全体の販売は減少となりました。ピックアップトラックにつきましては、主要市場であるタイの停滞が続いていますが、タイからの輸出が好調を維持し、結果としてトラックとピックアップトラックを合わせた海外車両販売台数は前年同期に比べ1,499台（0.5%）増加し319,956台となりました。

この結果、国内と海外を合わせた総販売台数は、前年同期に比べ39台（0.0%）増加し370,663台となりました。車両以外の商品の売上高につきましては、海外生産用部品が前年同期に比べ13億円（2.1%）減少し635億円となり、エンジン・コンポーネントは、前年同期に比べ137億円（16.4%）減少の702億円となりました。また、その他の売上高は、保有事業の売り上げを順調に伸ばすなどし、前年同期に比べ210億円（8.4%）増加の2,729億円となりました。

これらの結果、売上高につきましては、1兆4,163億円と前年同期に比べ671億円（5.0%）増加しました。内訳は、国内が4,942億円（前年同期比1.1%増）、海外が9,220億円（前年同期比7.2%増）であります。

損益につきましては、今後の成長に向けた研究開発投資などの先行投資費用投入を拡大しましたが、売上高増加に伴う効果やコスト低減活動の推進、為替の好転による増収効果、原材料市況が軟化していることもあり、営業利益は1,244億円（前年同期比1.2%増）、経常利益は1,388億円（前年同期比2.1%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は796億円（前年同期比3.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて576億円減少し、1兆7,442億円となりました。主な要因といたしましては、たな卸資産が180億円、有形固定資産が154億円、リース債権及びリース投資資産が125億円増加した一方で、現金及び預金が630億円、受取手形及び売掛金が456億円減少したことによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて103億円増加し、9,247億円となりました。主な要因といたしましては、親会社株主に帰属する四半期純利益796億円を計上した一方で、配当に伴い利益剰余金が266億円、為替換算調整勘定が237億円、非支配株主持分が158億円減少したことによります。

自己資本比率は44.8%（前連結会計年度末41.9%）となりました。

有利子負債につきましては、前連結会計年度末に比べて169億円減少の2,107億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成27年11月6日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

※当連結会計年度の見通しにつきましては、現時点で入手可能な情報に基づき、当社が合理的と判断した見通しであり、世界経済の情勢や市場の動向、為替相場の変動などリスクや不確実性を含んでおります。

実際の業績はこれら見通しと大きく異なる場合がありますので、この次期見通しに全面的に依拠して投資等の判断を行うことは差し控えるようお願いいたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

（4）追加情報

「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）第39項に掲げられた定め等を適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	339,747	276,729
受取手形及び売掛金	250,137	204,482
リース債権及びリース投資資産	44,141	56,694
商品及び製品	156,743	175,477
仕掛品	14,853	15,886
原材料及び貯蔵品	61,438	59,755
繰延税金資産	31,196	29,736
その他	42,217	52,494
貸倒引当金	△1,039	△975
流動資産合計	939,436	870,280
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	131,947	133,169
機械装置及び運搬具（純額）	139,494	157,239
土地	274,750	272,968
リース資産（純額）	9,463	9,050
賃貸用車両（純額）	14,168	18,566
建設仮勘定	36,167	28,119
その他（純額）	11,723	14,071
有形固定資産合計	617,714	633,185
<b>無形固定資産</b>		
のれん	1,709	1,100
その他	12,253	12,127
無形固定資産合計	13,962	13,227
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	157,273	157,762
長期貸付金	1,598	1,530
繰延税金資産	27,642	29,264
その他	46,166	40,900
貸倒引当金	△1,876	△1,921
投資その他の資産合計	230,804	227,536
固定資産合計	862,481	873,949
資産合計	1,801,918	1,744,230

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	332,092	305,775
電子記録債務	21,072	23,455
短期借入金	81,597	55,569
リース債務	3,311	2,401
未払法人税等	21,499	15,921
未払費用	47,003	46,339
賞与引当金	17,473	9,361
製品保証引当金	8,779	8,782
預り金	3,433	6,401
その他	48,830	34,754
流動負債合計	585,093	508,763
固定負債		
長期借入金	136,341	145,346
リース債務	6,522	7,476
繰延税金負債	2,746	2,282
再評価に係る繰延税金負債	44,535	44,421
退職給付に係る負債	101,963	99,014
長期預り金	1,422	1,411
その他	8,839	10,740
固定負債合計	302,373	310,693
負債合計	887,467	819,456
純資産の部		
株主資本		
資本金	40,644	40,644
資本剰余金	41,786	41,610
利益剰余金	547,465	600,636
自己株式	△20,716	△20,729
株主資本合計	609,181	662,161
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,644	18,584
繰延ヘッジ損益	△25	113
土地再評価差額金	82,147	81,926
為替換算調整勘定	52,569	28,857
退職給付に係る調整累計額	△12,972	△10,940
その他の包括利益累計額合計	145,362	118,541
非支配株主持分	159,907	144,070
純資産合計	914,451	924,773
負債純資産合計	1,801,918	1,744,230

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	1,349,140	1,416,328
売上原価	1,110,829	1,157,183
売上総利益	238,311	259,145
販売費及び一般管理費	115,353	134,654
営業利益	122,957	124,490
営業外収益		
受取利息	2,395	2,762
受取配当金	1,380	1,508
持分法による投資利益	8,241	8,811
その他	6,605	5,536
営業外収益合計	18,622	18,619
営業外費用		
支払利息	1,538	1,571
訴訟和解金	1,604	717
その他	2,505	1,983
営業外費用合計	5,648	4,272
経常利益	135,931	138,837
特別利益		
固定資産売却益	61	1,817
その他	20	47
特別利益合計	81	1,865
特別損失		
固定資産処分損	1,252	1,988
減損損失	452	445
その他	294	-
特別損失合計	1,999	2,434
税金等調整前四半期純利益	134,013	138,268
法人税等	35,539	42,154
四半期純利益	98,473	96,114
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,035	16,492
親会社株主に帰属する四半期純利益	82,438	79,621



（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）
四半期純利益	98,473	96,114
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,002	△5,082
繰延ヘッジ損益	△676	139
土地再評価差額金	△85	△220
為替換算調整勘定	35,257	△31,806
退職給付に係る調整額	2,358	2,009
持分法適用会社に対する持分相当額	2,119	△5,763
その他の包括利益合計	46,975	△40,725
四半期包括利益	145,449	55,388
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	118,244	52,801
非支配株主に係る四半期包括利益	27,205	2,587

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

当社グループは、自動車及び部品並びに産業用エンジンの製造、販売（自動車事業）を主な事業とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

当社グループは、自動車及び部品並びに産業用エンジンの製造、販売（自動車事業）を主な事業とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

当社は、平成28年2月8日開催の取締役会におきまして、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

詳細につきましては、本日（平成28年2月8日）公表いたしました「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。

4. 補足情報

(1) 販売の状況

①地域別販売実績

前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間の販売実績は、次のとおりです。

		前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)		増減	
		台数(台)	金額 (百万円)	台数(台)	金額 (百万円)	台数(台)	金額 (百万円)
	国内	21,027	167,477	20,562	172,782	△465	5,304
	海外	28,723	123,433	27,180	136,501	△1,543	13,068
大型・中型車計		49,750	290,910	47,742	309,284	△2,008	18,373
	国内	31,140	99,253	30,145	99,615	△995	361
	海外	289,734	558,206	292,776	600,726	3,042	42,519
小型車他計		320,874	657,460	322,921	700,341	2,047	42,881
	国内	52,167	266,731	50,707	272,398	△1,460	5,666
	海外	318,457	681,640	319,956	737,227	1,499	55,587
車両計		370,624	948,371	370,663	1,009,626	39	61,254
	海外	-	64,981	-	63,595	-	△1,385
	海外生産用部品	-	64,981	-	63,595	-	△1,385
	国内	-	49,668	-	37,061	-	△12,607
	海外	-	34,312	-	33,143	-	△1,169
エンジン・コンポーネント		-	83,981	-	70,205	-	△13,776
	国内	-	172,229	-	184,784	-	12,555
	海外	-	79,576	-	88,117	-	8,540
その他		-	251,806	-	272,901	-	21,095
	国内	-	488,629	-	494,244	-	5,614
	海外	-	860,511	-	922,083	-	61,572
売上高合計		-	1,349,140	-	1,416,328	-	67,187

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②海外売上高

前第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	89,425	381,710	389,375	860,511
II 連結売上高（百万円）	—	—	—	1,349,140
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	6.6	28.3	28.9	63.8

当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

	北米	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（百万円）	103,120	405,811	413,152	922,083
II 連結売上高（百万円）	—	—	—	1,416,328
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	7.3	28.7	29.2	65.1

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によります。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米…米国

(2) アジア…タイ、中国、インドネシア、香港

(3) その他の地域…サウジアラビア、オーストラリア、コロンビア、南アフリカ、エジプト

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。